
 
 

RESPUESTA A OBSERVACIONES INFORME FINAL DE EVALUACIÓN 

PROCESO DE SELECCIÓN SIMPLIFICADA No. 4 DEL 2024 SELECCIÓN 

SIMPLIFICADA No. 04 DE 2024: “REALIZAR LOS ESTUDIOS, DISEÑOS Y 

DIAGNOSTICOS, REPARACIÓN Y RESTAURACIONES LOCATIVAS, 

ADECUACIÓN, DOTACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DEL PISO 1 DEL 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO EDIFICIO SAN AGUSTÍN 

UBICADO EN LA CARRERA 8 NO. 6C- 38 DE LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C. 

En el curso del traslado y con base en el marco de las observaciones presentadas se 

procede a dar respuesta a las mismas en el siguiente sentido: 

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR EL INTERESADO CONSORCIO MINISTERIO 

DE HACIENDA A&I 

EVALUACION DE EXPERIENCIA 

Queremos informar a la entidad que el Contrato No. 3 – 108 de 2022 del Consejo superior 

de la judicatura, se encuentra registrado en el RUP del proponente DICO INGENIERIA Y 

ARQUITECTURA S.A.S en el contrato No. 46, pagina 425 de 433. Tal cual como lo 

manifestamos en el documento de subsanación anterior. Se anexa RUP. 

 

 



 

 

 

Dicho contrato corresponde a 858.65 SMMLV con una participación del 65% de DICO 

INGENIERIA Y ARQUITECTURA S.A.S., ese decir, 558.12 SMMLV. 

 

Como resultado, la sumatoria de los contratos de consultoría son 156.30 SMMLV + 

558.12 SMMLV = 714.42 SMMLV, suficientes para cumplir el requerimiento de 

experiencia en consultoría, como se establece en el Alcance No. 03. 

 

Este contrato de consultoría, en el folio 180, Otro Si No.1, se ajusta el área de 

intervención correspondiente a 39046.88 m2 (en verde):**** 

 



 

 

En el Acta de Terminación, folio 192, se expone el progreso de las actividades terminadas 

al 100% y aprobadas por la interventoría y supervisión del contrato. 

 

Basándonos en lo expuesto anteriormente, solicitamos a la entidad que nos habilite para 

participar en la evaluación técnica y de experiencia, y que nos proporcione el puntaje 

correspondiente. Estamos cumpliendo con los criterios establecidos en el alcance No. 3 y 

documento técnico soporte 

 

RESPUESTAS OBSERVACIONES:  

 

El PATRIMONIO AUTÓNOMO FC - MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PÚBLICO 

se permite indicar que, en relación con la verificación de la experiencia, si bien el 

proponente procede a allegar el certificado del contrato a folio 163, dentro del RUP 

aportado en la propuesta no se encuentra el registro No. 46 frente al integrante DICO 

INGIENERIA Y ARQUITECTURA SAS , ya que una vez verificada la propuesta se 

evidencia a folios 364 a 464 el RUP con código de verificación yEAsv1JWcv del 16 de 

abril de 2024,  expedido por la  Cámara de Comercio del Casanare, el cual contiene un 

total de 38 registros de contratos y no 46 como se estipula en el documento de 

subsanación, tal y como se puede evidenciar  en las imágenes tomadas del registro 

allegado. 



 

 

 
 

(…) 

 
(…) 



 

 
 

Por las anteriores consideraciones el comité evaluador no tiene en cuenta dicha 

certificación para el cálculo de experiencia admisible y se mantiene la evaluación inicial. 

 

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR EL INTERESADO CONSORCIO SAN 

AGUSTIN 2024  

 

1. Hallazgo número 1; al revisar el criterio de experiencia adicional del postulante 

aportado por parte del proponente PROHACER LFT en el alcance 3 nota 1 

encontramos como requisito ¨para acreditar la experiencia adicional no se 

aceptarán contratos en cuyo objeto se INCLUYAN actividades de reforzamientos 

estructurales y/o reparaciones de edificaciones Al respecto queremos evidenciar 

que el contrato número 1 de la experiencia adicional en el folio 396 indica 

 



 

 
Se evidencia que en el ítem 5.4 del citado contrato se incluye la “reparación de alfajía en 

mortero 1:3 incluye impermeabilizante” 

 

Adicionalmente en el ítem 6.4 del citado contrato aportado como experiencia adicional 

encontramos “Reparación de fisuras y grietas en muro (incluye mortero epóxico grapas) 

De conformidad a lo expuesto previamente encontramos una incompatibilidad con lo 

estipulado en el DOCUMENTO TECNICO DE SOPORTE del PROCESO DE SELECCIÓN 

SIMPLIFICADA No.4 DE 2024, en el aparte “2.5.3.1. EXPERIENCIA ADICIONAL - 

ESTUDIOS, DISEÑOS TÉCNICOS PARA ADECUACIÓN DE OFICINAS EN 

EDIFICACIONES INSTITUCIONALES Y/O PRIVADAS Se otorgarán CINCO (5) PUNTOS 

por este factor, al postulante que aporte MÁXIMO DOS (2) contratos de acuerdo con lo 

establecido en el Titulo K de la NSR-10; Cumpliendo con las exigencias de acreditación 

establecidas en el numeral 2.2.2. del presente Documento Técnico de Soporte, suscritos y 

ejecutados dentro de los últimos (10) años contados a partir de la fecha de publicación del 

Documento Técnico de Soporte, y cuya área cubierta diseñada y adecuada sea igual o 

superior a SEIS MIL metros cuadrados (6.000 m2). 

 

Nota 1: Para acreditar la experiencia específica admisible y adicional sólo se tendrán en 

cuenta certificaciones de contratos de estudios, diseños técnicos y arquitectónicos de 



 
adecuación de oficinas en edificaciones institucionales y privadas, no se aceptarán 

contratos en cuyo objeto se incluyan actividades de estudios y diseños de construcción 

como reforzamientos estructurales y/o reparaciones de edificaciones y/o complemento de 

diseños y/o ajustes a diseños y/o actividades similares a las enunciadas anteriormente. 

 

En conclusión, el contrato aportado para acreditar experiencia adicional al tener como 

objeto la reparación contemplada en el ítem 5.4 así como la reparación contemplada en el 

ítem 6.4 invalidan al mismo para obtención de los 5 puntos adicionales dado que por su 

participación del 70% en el primer contrato aportado, como el 50% de participación en el 

segundo contrato aportado no llega a cumplir los requisitos mínimos tanto en lo que 

respecta a SMMLV y tampoco en el total de área acreditada. 

 

2. Hallazgo numero 2; en lo que respecta al criterio de evaluación para asignación de 

puntaje por presentación de personal adicional por parte del contratista 

“SUPERVISOR DE OBRA: inclusión al equipo de trabajo de un (1) supervisor de 

obra; profesional en arquitectura o ingeniería civil con posgrado en gerencia de 

proyectos de obra y/o restauración y/o conservación del patrimonio y/o afines, 

debe contar con 8 años de experiencia general y 5 años de experiencia especifica” 

este criterio aporta 3.75 puntos.  

 



 

 
 

En concordancia con lo anterior es de evidenciar que, si bien el señor Carlos Andrés 

Gracia Murcia identificado con cedula de ciudadanía 79808675, cuenta con un posgrado 

como especialista en formulación y evaluación social y económica de proyectos de la 

universidad católica, dicho posgrado después del cotejo del pensum académico se 

evidencia que el mismo no guarda relación con proyectos de obra y/o restauración y/o 

conservación del patrimonio y/o afines. 

 

Adicionalmente respecto del requisito de experiencia, en los contratos interadministrativos 

número (20131074, 9677-PPAL001-244-2022, 2015449, 20151254) aportados para 

acreditar la misma se evidencia que su rol en los mismos era el de un contratista de 

servicios profesionales que no guarda la relación requerida de supervisor de obra 

 

Fundamentados en todo lo anterior solicitamos se tenga en cuenta los hallazgos 

expuestos y se reevalúe la asignación de puntaje otorgada al postulante que resultó 

recomendado para la asignación del contrato, velando con esto por la transparencia en la 



 
selección objetiva de proponentes, el libre mercado y la competencia leal y fidedigna en 

las licitaciones tanto públicas como privadas lo anterior en concordancia con las 

normativas de orden nacional como la jurisprudencia decantada del consejo de estado 

que ha sido reiterativa en la importancia social de la selección objetiva y justa de los 

proponentes. 

 

RESPUESTAS OBSERVACIONES:  

 

El PATRIMONIO AUTÓNOMO FC - MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PÚBLICO 

se permite indicar que, en relación con el primer punto de su observación, es necesario 

aclarar que conforme a lo dispuesto en el alcance 3 se dispuso frente al requisitos de 

acreditación la nota 1 las cual dispone: (…) no se aceptarán contratos en cuyo objeto se 

incluyan actividades de estudios y diseños de construcción como reforzamientos 

estructurales y/o reparaciones de edificaciones y/o complemento de diseños y/o ajustes a 

diseños y/o actividades similares a las enunciadas anteriormente. 

 

En este entendido hay que decir que el objeto de la certificación presentada por el 

interesado PROHACER LFT hace referencia a ejecutar obras de adecuación locativas en 

el segundo piso y demás áreas de influencia del edificio san Agustín ubicado en la 

Carrera 8 No 6C-38 de la ciudad de Bogotá, lo cual no esta en contra de las restricciones 

de la nota 1 ya que el objeto no engloba en su totalidad reparaciones o reforzamientos 

estructurales, por tal motivo su observación no es aceptada. 

 

En cuanto al segundo punto de su solicitud hay que mencionar que evidentemente el 

postgrado en formulación y evaluación social y económica de proyectos de la universidad 

católica, del profesional propuesto no guarda relación con proyectos de obra y/o 

restauración y/o conservación del patrimonio y/o afines, no hay que olvidar que el perfil 

exige de manera optativa la acreditación de posgrado en gerencia de proyectos de obra 

y/o restauración y/o conservación del patrimonio y/o afines, no obstante al no estar 

relacionado directamente con la gerencia de proyectos se procederá a descontar los 

puntos otorgados en la matriz inicialmente publicada, adicionalmente se acoge las 

observaciones relacionadas con la no acreditación de la experiencia. 

 

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR EL INTERESADO CONSORCIO G3 SAN 

AGUSTIN 2024 

 

El CONSORCIO G3 SAN AGUSTIN 2024 preparó y entrego la propuesta para el proceso 

de selección simplificada 004 de 2024, cuyo objeto es “REALIZAR LOS ESTUDIOS, 

DISEÑOS Y DIAGNOSTICOS, REPARACIÓN Y RESTAURACIONES LOCATIVAS, 

ADECUACIÓN, DOTACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DEL PISO 1 DEL 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO EDIFICIO SAN AGUSTÍN UBICADO 

EN LA CARRERA 8 NO. 6C- 38 DE LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C. el pasado 17 de abril 

de 2024, y como consecuencia de la revisión de los profesionales designados por ustedes 

se nos solicitó realizar subsanación de certificaciones, actas y otros.  

(…) 



 
 

RESPUESTAS OBSERVACIONES:  

 

El PATRIMONIO AUTÓNOMO FC - MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PÚBLICO 

se permite indicar que, es necesario analizar diferentes elementos estructurales del 

proceso, así como el régimen de principios orientadores los cuales a lo largo de las 

diferentes etapas del proceso ha disciplinado el impulso de estas. 

 

En este sentido hay que decir que es evidente que en materia de contratación pública 

indistintamente el régimen de contratación todos los actos en donde estén comprometidos 

recursos públicos están sujetos al imperio de los principios orientadores de la función 

dentro de los cuales se destacan los de igualdad, moralidad, eficacia, economía, 

celeridad, imparcialidad y publicidad, es así que evidentemente el Consejo de Estado ha 

dispuesto en las reiteradas sentencias la línea jurisprudencial donde se dispone la 

aplicación del régimen de  principios indistintamente al régimen de contratación, así lo 

dispuso el artículo 13 de la Ley 1150 de 2007 el cual dispuso: Artículo 13. Principios 

generales de la actividad contractual para entidades no sometidas al Estatuto 

General de Contratación de la Administración Pública. Las entidades estatales que 

por disposición legal cuenten con un régimen contractual excepcional al del Estatuto 

General de Contratación de la Administración Pública, aplicarán en desarrollo de su 

actividad contractual, acorde con su régimen legal especial, los principios de la función 

administrativa y de la gestión fiscal de que tratan los artículos 209 y 267 de la Constitución 

Política, respectivamente según sea el caso y estarán sometidas al régimen de 

inhabilidades e incompatibilidades previsto legalmente para la contratación estatal. 

 

Por ello, en cada una de las etapas del proceso de ha dado la oportunidad a los 

interesados de conocer los informes, presentar subsanaciones y observaciones frente al 

impulso de las actuaciones del proceso contractual adelantado a través de la Fiduciaria 

Scotiabank Colpatria, en este sentido no se puede aludir de manera general el 

desconocimiento de los principios orientadores, toda vez que los documentos por usted 

allegados han sido recibidos, trasladados y  son objeto de verificación por parte del comité 

evaluador del proceso.  Finalmente hay que tener presente que en atención al principio de 

publicidad todas las actuaciones se han dispuesto en la pagina de la fiduciaria donde 

usted y los demás interesados han tenido libre acceso a la información y se han dispuesto 

los canales de atención en las tres cuentas de correo sobre las cuales se ha recibido la 

totalidad de las manifestaciones que a buen juicio tengan los interesados del proceso de 

selección. 

 

Bogotá, 15 de mayo de 2.024 


